¶ Aug. **¶** **I**n etiam significat. **¶** **Q**uia dicitur. **¶** **Q**uia ignis **¶ Aug.** **¶** **C** primo ut quis q[uo]d ceptum **¶** **J**am si quid sed animi **¶** **U**t q[uo]d si ira s[er]u[us] plus est si etiam v[er]gationem d[omi]n[us] autem nemo e[st] v[er]o ita nemo est factu[us] idem est quod v[er]um est dicere ad dicent[em] p[ro]p[ri]e erat apud iudeos quod motu[m] vnde die **¶** **S**ed iracundia quia co[n]suetudo nec bonum verb[is] tione quāto magis **¶ Aug.** **¶** **V**ide etiam & gelenne ignis admonet a leui[us] ad huc defensionem p[ro]p[ri]e videret dices conferet q[uo]d benna v[er]o igni **¶** **V**ade pateat quāto orum & x[risti] **¶** **H**ic aut[em] n[on] ira h[ic] leuissimū. **¶** **A** form[is] cruciatu[m] a valle **¶** **I**us est plebs olim cada[m] libro regum leg[is] gelenne nome[n] supra dixerat o[mn]i[us] hoc aut[em] ex n[ost]ro videret. si p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e q[uo]d quidam **¶** **S**ed tanto ne v[er]o illi ope vltimū mes hoc esse o[mn]i[us] rum a verbis h[ic] multo dicit hom[ini] euerterunt. **¶** **H**ic vocare auferent[em] n[ost]ri sumus. & sup[er] matth[aeu]m. **¶** **V**el r[ati]o eorum qui a i[n] suis canomb[us] spiritusando ple[bs] reus co[n]silio s[er]u[us] iudiciu[m] animad[us] autem dixerit. q[uo]d diu. si gelenna ligi esse differen[ti]a iudiciu[m] & co[n]silio pena futura **¶**

¶ Aug. In tercio aut significat etia ira & vox q
iram significat. & in uoce uitu patiomis expressio. vñ
dicitur. Qui autē dixerit facie reus erit gebenne
ignis **¶ Aug.** Gradus itaq sunt in istis peccatis
primo ut quisq irascatur & motu retineat corde co
ceptum Jam si extorbie uocem non significantes ali
quid sed animi motum ipsa eruptione testantem pl
est q̄ si ira surgens silentio premeret. Sed adhuc
plus est si etiam uerbum proferat quod iam certat
uitu patiomem designat **¶ Cn̄. sup. math̄m.** Sicut
autem nemo ē uacuu qui habet spiritum sanctum
ita nemo est factu qui xpm cognoscit Sed si racha
idem est quod uacuu quantum ad sensum uerbi
uacuu est dicitur fatue & racha sed differunt quātū
ad dicentis ppositum Racha em̄ uerbum uulgare
erat apud iudeos qd non ex ira neq odio sed ex ali
quo motu uano dicebat magis fuid e cā q̄ iracun
die Sed iracundie causa nō dicit̄ quare peccatū est
quia cōtentiois causa dicit̄ nō edificatiois. Si n.
nec bonum uerbum dicere debemus nisi pro edifica
tione quātū magis illud qd in se naturaliter malum ē
¶ Aug. Vide etiam nunc eres reatus iudicij cōsily
& gebenne ignis in quibus quosdam gradus factos
admonet a leuionibus ad grauiora. nam in iudicio
adhuc defensionis locus datur. Ad concilium autem
panere uidetur sententia & prolatio quādo inter se u
dices conferūt quo supplicio damnari opteat. In ge
benna uero ignis certa est damnatio & pena dānati
Vnde patet quātū inter se iusticiam pbanise
orum & xpi. Ibi em̄ occidit eum facte iudicio
Ite autē n ira facte reū iudicio. qd ē horum trium
leuissimū. **¶ Habanus.** Gehennam hic saluatoz int
ferni cruciatum nominat quā nomē transisse putat
a ualle Iouis consecrata que est iuxta ierusalem re
pleta olim cadaueribus quā & ioham cōdaminaffe i
libro regum legimus. **¶ Cn̄. i. omel.** Sic at̄ p̄mū
gebenne nomē posuit. postquam de regno celorum
supra dixerat ostendens q̄ illud dare ē ex suo amōe
hoc autē ex nostra desidia. Multis autem hoc graue
uideatur. si pro solo uerbo tantam patemur penam
p̄ter qd quidam dicunt hoc hyperbolice didū esse.
Sed tanto ne uerbis hic nosmetipsos deapientes
illū ope uiam patamur supplicium. **¶ Pro** ergo est
mes hoc esse onerosum. plures em̄ penaz & peccato
rum a uerbis habent principium. etem̄ pua uerba
multo magis homidū preperūt & ciuitates integras
euerterunt. Nec em̄ puū estimes fratrem stultum
vocare. auferens ei prudentiam & intelledū quo ho
mines sumus. & ab irrationabilis distamus. **¶ Cn̄. i.**
sup. math̄. Vel reus erit consilio. ut sit vnus ex cō
silio eorum qui aduersus xpm fuerint. sicut apostoli
in suis canombus interpretant̄ **¶ Hilanus.** Vel q̄
spiritu sando plenum cōiuto uacuitatis insinuat sic
reus consilio sandoz cōeumeliā spūmā sandozū
iudicium animaduersione laurus **¶ Aug.** Qui lqs
autem dixerit. quo grauiori supplicio puniē homi
dū. si gebenna ignis puniē conuiciū. cogit intel
ligi esse differentiam gebennaz **¶ Cn̄. i. omel.** Ut
iudiciū & consilium sunt pene in p̄nt. gebenna autem
pena futura. Ideo autē ira iudiciū apponit ut oñdat

q̄ non est possibile hominē totaliter esse sine passio
nibus sed refrenare eas possibile est. & p̄terea de
minatam penam non apponit ne uide reē totaliter
iram prohibere. Cōsiliū autē posuit nunc p̄ iudicō
iudeoz. ne uideatur semp noua iducere **¶ Aug.** In
istis autē tribus sententijs subauditio uerborū inu
enda est. habet em̄ prima sententia oīa uerba neces
saria ut nihil subaudit̄ Qui irascitur inquit fratri
sine cā fm̄ quosdā In secunda uero cū ait Qui autē
dixerit fratri suo racha. subaudit̄ sine causa. nam i
tercia ut ait. Qui autem dixerit fatue. duo subau
diunt. fratri suo & sine causa. Et hoc vñ ē defendit̄
q̄ apostolus Galathas uocat stultos quos etiā fra
tres nominat nō em̄ id facit sine causa.

**¶ Si ergo offers mu
nus tuum ad altare &
ibi recordatus fueris
quia frater tuus habz
aliquid aduersum te.
relinque ibi munus tuū
ante altare & uade pri
reconciliari fratri tuo
& tunc ueniens offers
munus tuum.**

quid aduersum te ut durior tibi reconciliatiois im
ponatur necessitas. **¶ Aug.** Tunc em̄ ipse habz ad
uersus nos si nos eum in aliquo lesim. Nam nos
aduersus illum habemus si ille nos leserit. ubi nō ē
opus p̄gere ad reconciliatioē. Non em̄ ueniā po
stulabis ab eo qui tibi fecit munitā. sed em̄ dimittas
sicut tibi a domino dimitti cupis. qd ipse commiseris
¶ Cn̄. sup. math̄. Si autē ille te leserit & prius ro
gaueris magnā habebis mercedem **¶ Cn̄. i. omel.**
Sed si aliquis p̄ter amōē proximi ei reconciliari
non curat. ad hoc eum inducit. ut sciam eus opus
non remaneat imperfectum & p̄cipue in loco sacro
uide subdit. Relinque ibi munus tuū ante altare &
uade prius reconciliari fratri tuo **¶ Cn̄. sup. mat̄.**
Ecce a discordantibus accipe non uult sacrificium.
Hinc ergo perpendit̄ quātū sit malum discordie
p̄ter qd & illud abijcit p̄ qd culpa relaxat. uide at̄
misericordiam dei quo hoim uelicates amplius aspi
cit q̄ suos honores. Plus em̄ diligit concordiam fi
delium q̄ munera. quādiu em̄ fideles homines aliquā
dissensionem habuerint. munus eoz non suscipitur
oratio em̄ nō exaudit̄. Nō em̄ inter duos inimicos
potest esse fidelis amicus amborū. Ideo & deus non
uult esse amicus fidelium quādiu inter se fuerint ini
mici. Et nos ergo fidem deo non seruamus. si inimi
cos eius diligimus. & amicos eius odimus. Qualis
autem precessit offensio. talis debet seq̄ reconciliatio
Si cogitatu offendisti. cogitatu reconciliare. Si
uerbis offendisti. uerbis reconciliare. Si opibus of
fendisti. opibus reconciliare. om̄ em̄ peccatum quō
p̄mittitur. eo modo de ipsa penitencia agit **¶ Dula.**

¶ Aug. Si irasci nō
est fas fratri aut dicē
racha aut fatue m̄to
nimis i animo tenere
aliquid ut in odium i
dignatio conuertatur.
Et ideo subdit. Si g
offers munus tuū ad al
tare & ibi recordatus
fueris quia frater tu
habet aliquid aduersū
te. Jero. Non dixit si
tu habes aliquid adue
sus fratrem tuū. sed
si frater tuus habet ali

Hisla. Reconciliata aut humana pace reuertit in
 diuina iuber i dei caritatem d carita hoim transiēto
 Et ideo sequit Et tunc venies offers munus tuu
Aug. Si autē qd hic dicitur accipiat ad ista. fortassis
 aliq̄s credit ita fieri oportere si frater sic p̄ns. non
 em̄ d iudicis differri potest cum munus tuū relinq̄re
 atē altare iubeatis. Si vō de absente & qd fieri p̄
 etiā trās mare constituto aliquid tale veniat in men
 tem. absurdum ē credere an altare munus relinq̄
 dum. qd post terras & maria pererrata offeras deo
 Et ideo p̄suo iero ad sp̄ntalia refugere cogimur.
 vt qd dictū ē sine absurditate possit intelligi. **Ac**
 ita qd sp̄ntaliter fidem accipe possumus. **Quoniam** em̄
 qd offerim⁹ deo siue doctrina siue oratio. vel quicqd
 aliud deo acceptū esse nō potest. nisi fide fulciat. Si
 ergo fratrem in aliquo lesimus. p̄gendū ē ad reconcī
 liationē. non pedib⁹ corpis s; motu animi vbi et hu
 mili affectu p̄sternas fratri i cōsp̄ctu eius. cui mu
 nus es oblatu⁹. ita em̄ etsi p̄ns sit. poterit eū nō si
 m̄lato aīo lenire veniā postulādo. atq; in venies. i
 tēnōj reuocās ad id qd agē cepas offeras mū⁹ tuū

Esto cōsentiens ad
 versario tuo cito dum
 es in via cū eo ne for
 te tradat te aduersa
 rius iudici et iudex
 tradat te ministro: in
 carcerem mittaris.
 Amen dico tibi nō ex
 eis inde donec reddas
 nouissimū quadrantē

Dylanius. Quia
 nullū cōp̄ vacuū affe
 ctū placabilitatis dñs
 p̄mitte. cito i via nre
 via reconciliari nos ad
 uersario precepit. ne
 in mortis tempus non
 mita pace venimus.
 Et ideo dicit Esto con
 sentiens aduersario tuo
 cito dum es cū eo i via
 ne forte tradat te adu
 sarius iudicij. **Iero.**
 pro eo qd nos habem⁹
 in latinis eodiabus cō

sentiens. in grecis scriptū ē Synocōn qd interpretat̄
 benivolus aut benignus. **Aug.** Sed videamus q̄s
 sic aduersarius. cui iubemur esse beniuoli. aut em̄
 diabolus est. aut homo. aut caro. aut deus. aut p̄cep
 tū eius. Sed diabolo non vido q̄r iubeamur eē beni
 uoli aut gcoardas aut gfenātra. Vbi em̄ beniuolentia
 ibi amicitia. nec quāq; dixerit amicitia cū diabolo eē
 faciēda. neq; gcoardare cum illo expedire. cui semel ve
 nūciā dō bellum in diximus. neq; cōsentire illi debet
 cui si nūq; consensissemus. nūq; in istas incidissem⁹
 materias. **Iero.** Quidā tamē dicūt a saluatore p̄
 cipi vt simus beniuoli erga diabolum. ne faciam⁹ eū
 penā sustinere. p nobis quē dicūt p nobis esse cor:
 quēdū si ei gfenferimus vitā suggerēto. Quidā cau
 cus disputant in baptisate singulos pactum inire
 cū diabolo & abrenūciādo. Si ergo seruauerimus
 pactū b̄niuoli & gfenētes sum⁹ aduersario & nequaq;
 in carcerē recludendi. **Aug.** Iſtō autē vido quō ac
 cipiā ab hoīe nos iudic tradit. vbi xpm iudicē ixl
 ligo. ane cui is tribunal om̄is exhiberi oportet. quō
 aut iudic traditurus ē. q̄ ante iudicē p̄ter exhibē
 & etiā si occidendo q̄s nocuerit homī. nō erit tā tem
 pus quo gcoardet cū eo i via. i hac vita. nec tamē
 ideo nō sanabit̄ penitendo. **Car̄m** vō multo min⁹ vi

deo quōmodo gfeniētes esse iubemur. magis q̄
 peccatores ei gfeniunt. **Qui** vō eā seruitutē sub
 iugū nō ei gfeniūt s; eā sibi gfenire cogūt. **Iero.**
 Quō etiam caro mietenda erat i carcerē si aīe nō con
 senserit. cui & aīa & caro pariter recludēdo sint. nec
 quicq; possit caro facere. nisi qd animus impauerit
 aut sp̄sillandus habitans in nobis vel carnem vel
 animam repugnātes iudici tradere eū ip̄se iudex
Aug. Fortassis g iubeamur deo gfenire a q̄ p̄
 cando recessim⁹. vt aduersari⁹ n̄r dicit p̄suo. dū nō
 r̄sistit. de⁹. n. nob r̄sistit. q̄s q̄n g i hac vita nō fuerit
 vō aliat⁹ deo p mortē filij eius. tradet ab illo iudicē
 id ē filio cui pat̄ iudicū dedit. Quō autē potest rede
 dia homo esse i via cū deo. nisi q̄a deus vbiq; est. nec
 si nō placet dicit imp̄s esse cū deo q̄ vbiq; p̄suo est.
 sicut nō dicimus cecos esse cū luce q̄ eos or̄sistit.
Dauid reliquū ē vt hic aduersariū p̄cepim⁹ de in
 telligamus qd aduersariū peccare volentib⁹ & dicitur
 ē nob ad hāc vitā vt sit nobiscū i via. cui op̄m nos
 gfenire cito. legēdo. p̄iudicēdo. deferendo nō cōm̄
 autoctatis. vt qd aliq̄s intelligit. nō odere. p̄ter
 qd aduersariū peccatis suis. s; magis diligit p̄ter
 rectionē. **Ad** vō obscur⁹ ē. or̄et vt intelligat. **Iero.**
 romi. Sed ex p̄cedentib⁹ manifest⁹ ē sentis qd
 minus nos ad gcoardiā proximi cohorat. **Iſtā** s; p̄
 didū ē. vado reconciliari fratri tuo. **Cr̄s.** sup̄
 s̄fessat em̄ dñs ut ad amicitia festinemus n̄r
 n̄rōz q̄dū viuim⁹ i hac vita sciēs q̄ p̄culōsij et
 si vnus. ex inimicis pace nō facta mortuus fuerit.
 em̄ inimicātes p mortē ueritas ante iudicē tradere
 xpo conuincēs te reū iudicio eius. Tradet autē te
 iudici etiam si te prius rogauerit. **Qui** tamē rogat
 prius inimicum reū facit eum ante deum. **Iſtā**
 vel aduersarius tradet nos iudicē. q̄a manēs i eū
 m̄tatis nre ira nos arguit. **Aug.** Iudicē i iudicē
 xpm. Pater em̄ omne iudicū dedit filio. **Cr̄s.** iudicē
 aut intelligo angelū. Et angeli inq̄ m̄strabunt.
 Et cū angelis suis ventur⁹ credimus ad iudicē
 vñ sequē. Et iudex tradat te ministro. **Cr̄s.** vñ
 ministro id ē angelo penarū crudeli. Et ille mittet
 i carcerem gebenne. vñ sequē. **Aug.** Carceris
 aut intelligo penas videlicet tenebrarū. Et ne quis
 istum carcerem p̄temneret. Sequē. Amen dico tibi
 nō exies inde donec reddas nouissimum quadrantē.
Iero. Quadrans genus nūmi est qd habet
 m. nua. s. ē g. qd dicit. Non egredieris de carcerē
 donec etiam inimica peccata p̄soluas. **Aug.** Iudicē
 em̄ pro eo positū est qd nihil relinqueretur impunitū
 sicut cū volumus exprimere aliquid ita exadū vt
 nihil relinqueret dicimus vsq; ad fereem. vel signū
 cantur sub noīe quadrantis nouissimi terrena pec
 cata. Quarta em̄ p̄ elementorū huius mundi & t̄
 nouissima terra inuenit. In hoc autē qd didū
 soluas. significatur pena eterna. Sicut autem p̄
 tum est donec vbi didū est. Sede a dextris mor
 donec ponā inimicos tuos sub pedib⁹ tuis. nō em̄
 fuerint inimici sub pedib⁹ positi. desunt regnare
 & h. c. accipi p̄ nō exies in donec solueris nouissimū
 quadrantē semp̄ n̄ eē exitus. q̄a soluet semp̄ nouissimū
 quadrantē dū sempiternas penas peccatorū frenorū

Iero. sup̄ ma
 cem scilicet eam
 indulgenciam. &
 missus in carcerē
 sedetiam de v̄bo
 orantem. exigent
 em̄ caritas p̄lim
 orantem solucim⁹
 recimat. **Cr̄s.**
 a pollatē carcer
 a deo. **Cr̄s.** m. o
 sunt i mundo isto
 de carcere isto. v
 tibus audire. &
 gis constituerūt
 malefeceris. time
 dum portat.

Ludistis d
 est antiq̄s nō
 lebis. Ego au
 vobis qm̄ om̄
 derit muliere.
 piscendū eā iā
 t̄ est eā in coa

tuam. Si em̄ hoc
 dere vxori. cum d
 turpe autem est
 facit vir non pot
 habet. ad meretr
 qd dicitur non m
 tuū. tā nosti qd m
 ces quē bibas. **M**
 hmaginē dei qd e
 fluidas libidinis. i
 ceptum. ne p̄ illi
 eius qd eē cepist
 eabant p̄sisi. tam
 citam cōmixtionē
 q̄s talem concup
 Ego autē dico vo
 ad gcupiscendū
Ad autē lee p̄ter
 ximi tui videbat
 latone. nō de con
 & passionem ho
 vicio. Propassio
 non tenetur in cr
 & aīa eius fudit
 ego cōsenserit d
 hic nō volūtas p
 vident ad concup
 cupiscat & facer
 corde suo. **Aug.**
 peccatum scilicet
 p̄ corpis sensus q
 va refrenāda est.

¶ Jeron. sup math. Vel siquidem in hoc seculo si pacem fecisses etiam gravissimi opis poteris accipere indulgentiam. **¶** Si autem semel condemnatus fueris missus in carcerem. non solum de gravibus peccatis sed etiam de vobis oculo quod potest significari per quam orationem. exigent a te supplicia. **¶** Hilarius Quia enim carceris plerumque peccatorum regit. novissimum pene quod orationem solvemus nisi precio ipsius culpa criminum redimat. **¶** Crisostomus sup math. Vel iniquitas huius mundi a polluit carcer in quas plerumque peccantes mittuntur a deo. **¶** Crisostomus in omel. vel loquitur hic de iudicio. quod sunt in mundo isto. et de via que est ad hoc iudicium. et de carcere isto. ve non solum a futuris. sed a presentibus audire; inducat que sunt ante oculos. et magis consueverunt induere. sicut et paulus dicit. Si malefeceris. tunc potestatem. non enim sine causa gladium portat.

¶ Audistis quia dictum est antiquis non mechaberis. Ego autem dico vobis quoniam omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechatus est eam in corde suo.

¶ Crisostomus in omelia. Postquam dominus primum mandatum adimplet ut scilicet non occides ordinat procedit ad secundum dicens. Audistis quia dictum est antiquis non mechaberis. **¶** Augustinus de x. cordis. non ibis ad aliquam aliam preter uxorem

tuam. Si enim hoc exigit ab uxore. non vis hoc redere uxori. cum debeat in virtute precedere uxorem turpe autem est ve vir dicat non posse fieri quod seia facit vir non potest. **¶** Non autem dicere. **¶** Prose non habeo. ad meretricem; ego nec hoc preceptum violo quod dicitur non mechaberis. Jam enim nosti primum tuum. id est nosti quod manducas quod bibas imo quem manducas que bibas. Abstine ergo te a fornicatione. **¶** Cum enim imaginem dei quod es tu corrumpis per fornicationem et de fluidas libidinis. ipse est dominus qui scit quod tibi utile sit hoc preceptum. ne per illud voluptates carnis templum eius quod est cepisti. **¶** Augustinus contra faustum. Sed quoniam putabant pharisaei tantummodo corporalem cum femina illicitam commixtionem vocari mecham demonstravit dominus talem concupiscendam nihil aliud esse dicens. **¶** Ego autem dico vobis. quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam. iam mechatus est in corde suo. **¶** Sed autem lex precipit non concupiscas uxorem proximi tui videbatur iudeis intelligendum esse de ablatione. non de concubitu. **¶** Jeronimus. Inter passionem et passionem hoc interest quod passio reputatur pro vicio. Propassio licet vicia culpam habeat. tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem et anima eius fuerit titillata. hic passio est percussus est. **¶** Si ergo consentit de passione transit ad passionem et hic non voluntas peccati deest. sed occasio. **¶** Quia quod iugiter vident ad concupiscendum. si sic aspexerit. ve concupiscat et facere disponat. iste recte mechatus est in corde suo. **¶** Augustinus. Nam tria sunt quibus impletur peccatum scilicet suggestio que per memoriam fit siue per corporis sensus quod si frui delectaverit delectatio illicita retinenda est. **¶** Si autem pensio facta fuerit. plerumque

peccatum est veruntamen delectatio ante consuetudinem vel nulla est. vel tenuis cui consentire peccatum est. **¶** Si autem et in factum processerit. videtur latari et extinguatur cupiditas. **¶** Sed postea cum suggestio repetitur. maior accendit delectatio que adhuc minor est quam illa. que in consuetudinem vertit. quam vincere difficile est. **¶** Gregorius xxj. moral. quisquis vero in caute extertius respicit. plerumque in delectatione peccati cadit atque obligatur desideriis incipit velle quod noluit. **¶** Valde namque est quod caro deorsum trahit et semel species forme cordi per oculos alligata vix magni ludamini manu soluit. **¶** Providendum ergo nobis est quia invenit non debet. quod non licet concupisci. ve enim munda mens in cogitatione seruetur a lascivia voluptatis siue deprimendi sunt oculi. quasi quidam raptores ad culpa. **¶** Crisostomus in omel. Si ergo continue velis oculos pulcra faciebus inspicere capieris oino. et si bis vel ter fortassis possis concupere. non enim es extra humanam naturam qui autem flammam semel accendit etiam visa muliere absente format apud se ymaginem turpium actionum a quibus multoties procedit ad opus. **¶** Et si aliqua se ornando oculos hominum ad se atroxerit. etiam si nulli plagam intulerit pena patitur extrema. **¶** Venenem confectio. et si nullus qui bibit inuentus sit. quod autem viris dicit hoc etiam ad feminas loquitur. **¶** Capiti enim loquens et cordi persuadet.

¶ Quod si oculus tuus dexter scandalizat te erue eum et proice abs te expedit enim tibi ut peat unum membrorum tuorum quod totum corpus tuum mittat in gehennam. Et si dextera manus tua scandalizat te abscinde eam et proice abs te expedit enim tibi ut peat unum membrorum tuorum quod totum corpus tuum eat in gehennam.

¶ Hieronimus. Quia non solum peccata vitanda sunt sed et occasiones peccatorum tollende postquam docuit vitare mecham peccatum non solum in opere. sed etiam in corde consequenter docet occasiones peccatorum abscindere dicens. quod si oculus tuus dexter scandalizat te. **¶** Crisostomus sup math. Sed si secundum preceptam non est sanitas in carne nostra quod membra quis habet de abscindere ut secundum malitiam carnis sufficit at pena membrorum. **¶** Sed videamus si sic possibile est intelligere de oculo corporali vel manu. sicut totus homo cum conversus fuerit ad deum. mortuus est peccato. sic et oculus cum deserit male aspiceret cecus est peccato. **¶** Sed neque sic convenit. **¶** Si enim dexter oculus scandalizat. sinister quid facit? nisi quod contradicit dextro utique innocens referret. **¶** Jeronimus. In dextero ergo oculo et dextera manu et fratrem et uxorem et liberos atque affinium et propinquos inuicem affectus que si ad contemplandam veram lucem nobis impedimento certissimum debemus truncare huiusmodi portiones. **¶** Augustinus. Quodadmodum autem in oculo contemplatio sic in manu actio recte intelligitur. **¶** Per oculum autem intelligimus dilectissimum amicum. **¶** Ite enim ab eis qui vehementer volunt exprimeret

us meli? e vt sine mo
olentes tales habere
e vt sine vno respectu
qua dum oia opa bona
percamus.

¶ Glo. Docuerat su
perius dñs aliena ve
ozem nō esse concupi
scendam consequenter
hic docet suam nō esse
dimitendam dicens
dicitur est aut quicūq
dimiserit uxorem suam
der illi libellū repudiij

¶ Jero. In postenon
p te istū locum plerūq
dominus x saluator et
ponit q moyses libellū
repudiij dari iussit
ppter duriciam cordis
q auferēs bonitatis
filiis israel eduxit
e israelite moribus aut
ungebat vt vir odret
pmetebat. parus erat
fligere. idō iussit dari
re. qz qd remediū erat
dñs equitatem i omni
me i coniugiorum pace
rel demens. Vnde sub
o. quia omnis qui dimi
a fuisse. **¶** hic pcepto
nō ē stratum a qd lex
neq em ait lex. qui
u eēt granū nō dimi
cti vxore a viro. qz hāc
dñi anim? pcepto libelli
e. ppter qm quia ve
dere lras hebreas nullā
cellenatōē pfitentur
mittere voluit em. quem
ē dimississet vxore em qm
ē cōcordiā suaderet
nuntio pueris qm qd
neq primoz hoim le
impletue neq illam que
noy oppositōne destrū
d potius oia ex hebre
mendauit ut quicqd ex
ad expositionē requ
bsure possit vt ad
oluisse. **¶** Aug. de ser
enoi moā que hant sign
oibz se nolle discipulū
et nō facile vxore dimi
epit dicens. **¶** xcc pccā
as molestias hēqz fecer
forte sustineat. **¶** Cñf
da su pportare dicit
eaz qz magis v xoz

¶ Vir aut xpian? nō solum se inquinari non debet sed
nec alijs inquinandi occasionem p̄bere. alioqui il
lorum crimen ad istius redundat peccatum qui alijs
cōmittendi criminis factus est causa. **¶** Qui ergo dimittit
tenens vxorem occasionem dedit adulterioz cōmittē
dorum vt illa adulteret i alterum. & alter in illam
pro adulterijs huiusmodi condemnat. **¶** Et ideo dicit
qz qui dimiserit vxorem suam facit eam mecham.
¶ Aug. de sermone dñi i monte. **¶** Vter? etiā mechū
dicit virum qui eam duxerit. que dimissa est a viro
scz p libellū repudiij. **¶** Et ideo subdit. **¶** Et qui dimissaz
duxerit adulterat. **¶** Cñf. i omel. **¶** Non enim dicas
qm vir suam eam dimisit. quia euz postq dimissa
est. remanet dimittentis vxor. **¶** Aug. de sermo dñi
i mō. **¶** Hui? aut rā aphus terminū ostendit. qui taz
diu obseruandum dicit. quādiu vir eius viuit. illo
autem mortuo dat nubendi licentiā. **¶** Si autem nō
concedit alteri nubere mulieri viuente viro a quo re
cessit. multominus fas ē illicita eum quibuslibet stu
pra cōmittere. neq etiam contra istud pceptū q
dñs dimitti coniugem vetat. facit qui cum ea non car
naliter sed spiritualiter viuit. cū non eam dimittat
f̄deator nāq sunt coniugia eoz qui inter se pari
consensu continentiam seruāt. **¶** Omē aut hic questio
cum dñs causa fornicationis p̄mittat dimitti vxore
qualiter hic intelligenda sit fornicatio. verum vt eā
fornicationem credamus dictam que stupris cōmī
tatur. an quādammodum scripturē solent fornicatores
vocare omnem illicitam coaruptionē. sicut ē ydolatra
vel auaricia & omnis iam transgressio legis per il
licitam concupiscendam. **¶** Sed si licet scdm apostolū
vt dimittat coniugē infidelis quāuis melius sit nō di
mittere. & tamen nō licet h̄m pceptum dñi vt di
mittat coniugē. nisi causa fornicationis. **¶** Fornicatio ē
ē ipa infidelitas. **¶** Porro si infidelitas fornicatio ē. &
ydolatria infidelitas & auaricia ydolatria non est
dubitandum & auariciā fornicationē esse. **¶** Quis g
iam quilibet illicitam concupiscenciam potest recte
a fornicationis genere segregare si auaricia fornicatio
est. **¶** Aug. in libro retrad. **¶** Nolo tamen putare lex
dozem i re tam difficili istam sibi disputationē n̄az
debere sufficere. **¶** Non em omē peccatum fornicatio ē
spūalis. **¶** Neq em omēs peccantem deus perdit qui q
tidie sanctos suos exaudire dicentes dimittē nobis de
bita nostra. cum potat omnē qui fornicat ab eo. vep
aūc etiā ppter hāc liceat dimittere vxore latebro
sissima questio ē. liceat tamē ppter istam que i stu
pris cōmittit nulla questio est. **¶** Aug. in li. lxxvij
questionū. **¶** Si em aliquis assēat solā illā fornicatoz
dñm adiungere ad causam relinquēde coniugis que
concubitu illicito perpetratur. potest dicere dñm de
vero qz fidei dixisse vt neutri liceat alterum relin
quere. nisi causa fornicationis. **¶** Aug. de sermo dñi.
¶ Non autem tantum fornicantem vxore dimittere
concedit. sed qui qz eam q vxorem dimittit a qua
ipse cogitur fornicari. eā fornicationis vtiqz dimittit.
non tantum illius. sed & sue. illius. quia fornicat
sue ne fornicet. **¶** Aug. de fide & opibus. **¶** Eodem
etiā mō eā rectissime dimittit si viro suo dicat. n̄ ero
vxor tua nisi mihi de latrocinio diuidas congreges

aut siquid aliud vel facinorosum vel flagitiosum in
viro nouent. **¶** Tūc em ille cui hoc vxor dicit. si ve
raciter penitens ē mebrum qd eum scandalizat. am
putabit. **¶** Aug. de sermo dñi. **¶** Nihil aut est iniquius
qz fornicationis causa vxorem dimittere. si & ipse
cōuincatur fornicari. occurrit em illud in quo aliter
iudicas teipm cōdemnas. **¶** De eo autem qd dicit. **¶** Et
qui dimissam duxerit adulterat potest queri verum
sic ut mecham ille qui eam duxit. sic & illa quā duxit.
¶ Vnde em ab apostolo & illa māere inupta aut viro
reconciliari. sed tamē si discesserit a viro. **¶** Muleum
autem interest verum dimittat. an dimittatur. **¶** Si
em ipsa virum dimiserit & alteri nupsent. videt cu
piditate mutadi coniugij virū vxorem reliquisse
que adulterina cogitatio est. **¶** Sed si dimittat a viro
mueniri non potest. quō cum vir & mulier pari con
sensu miscerent. vnus eoz mechatus sit & non alter
¶ Huc accedit quia si mecham ille ducendo eā. que dis
missa ē a viro ipsa facit eū mecham qd si dñs vetat

¶ Item aut audistis qz
dictū est antiqs. **¶** Non
piurabis. reddes aut
dño iuramenta tua.
¶ Ego autē dico vobis
nō iurare omnino neq
qz p celum quia thero
nus dei est. neqz p ter
rā quia scabellū pedis
eius est. neqz p ierosoli
mā. quia ciuitas ē ma
gm regis. neqz p ca
put tuū iurabis quia
nō potes vnū capillū
albū facere aut nigrū.
¶ Sit autē sermo vester
ē est. nō n̄. **¶** Quod aut
hys abundācius est.
a malo est.

si iurāe p̄gent p̄ creatore iurabis. nō p creatura
¶ Dñi dñi in deuteronomio. **¶** Dñm deū tuū timebis. & p
nomē eius iurabis. **¶** Jero. **¶** Hoc aut quasi puulis
fuerat lege concessum. vt quo victimas immolabant
deo ne eas ydolis immolarent. sic & iurare p̄mittē
rentur in deum. non qz recte hoc facerēt. si qz meli?
esset deo hic exhibere qz demonijs. **¶** Cñf. sup mat.
¶ Neō em frequenter iurat qui non aliquādo piuret
sicut qui fecit consuetudinē multa loqui. aliqū loqē
impertuna. **¶** Aug. contra faustum. **¶** Quia vero per
iurare graue peccatum est. longius aut remotus ē
a piurio qui nec iurare consuevit. quā qui verū iu
rare proclius ē. maluit nos dñs non iurantes re
cedere a vero. qz verum iurantes appropinquare
perunio. **¶** Vnde subdit. **¶** Ego autem dico vobis non

¶ Glo. Docuerat su
pia dñs. nō eē iuraz
proximo inferendā p
hibendo iram cum ho
micidio concupiscēciā
euz adulterio. & dimis
sionem vxoris cum li
bello spudij. **¶** Hunc at
consequenter docet ab
inuria dei abstinentiū
cum prohibere non solū
piurium tanqz malū
sed etiā iuramentū tā
quā mali occasionem.
¶ Vnde dicit. **¶** Iterum au
distis quia dictum est
antiqs. **¶** Nō piurabis
dicitur enim in leu
tico non piurabis i no
mīe meo. & ne creatu
ras facerent sibi deos
p̄cepit. **¶** Idē dō iura
menta & non iurare p
creaturas. **¶** Vnde sub
dit. **¶** Reddes aut dño
iuramenta tua. id est

d

iurare omnino **Aug.** in ser. do. m. monte. In quo
 phiseoz. iusticia que e no peierare confiat. no emz
 potest peierare q no iurat. sed qm ille iurat. q adhibet
 dei testem. g. sideradum e ne ptra hoc pceptum
 dñi aptus fuisse videat quia sepe hoc modo iuravit
 cum dixit. que scribo vobis ecce coram deo quia no
 mentoz. Et testis est mihi deus cui seruis in spiritu
 meo. nisi forte quis dicat tunc cauenda esse iuratōs
 cū aliqō dñi p qd iurat ve nō iurauerit quia nō dixit
 p deum. s; dixit testis est mihi deus. ridiculum e hoc
 putare. Sed tñ scias hoc mō iurasse apm dicentem
Quotidie morior p gloria vestra fratres. Quod
ne quis ita existimet cāq; si diceret. Vestra gloria
me fecit quodidie mori. Breca exemplaria diiudicat
In quib; qd scriptum e non nisi a iurante dicitur.
Aug. ptra mendac. Sed plerq; in verbis mel
 ligere nō valentes in factis sūctoz colligimus quē
 admodū oporteat accipi qd facile in aliā prem duce
 ret. nisi exēplis reuocaret. iuravit aptus i epistol
 suis. Et sic ostendit quō accipiendū e qd dictū est.
 Dico aut vobis non iurare omnino ne. i. iurādo ad
 facultatem iurandi veniat. ex facultate aut iurandi
 veniat ad consuetudinē a gsuetudine in pium de
 cide. Et ideo nō inuenit iurasse nisi scribens ubi cō
 sideratio cautior nō habet linguā pceptit. et tamē
 dñs omnino ne iurare. nō em concessit ut id lice
 ret scribendo. sed qd pcepti iolati reum Paulum
 presertim in epistolis scriptis nefas e dicere. Intel
 ligendū est illud qd positū est omnino ad hoc positū
 ve quantum in te est non affrādo vbi quasi pro bono
 cū aliqua delectatione appetas ut iurandū **Aug.**
 ptra faustum. In presertim ergo vbi e g. sideratio
 maior pluri loas apostoloz iurasse inuenit ne qd qd
 putaret etiā vix iurando peccat. s; potius intelige
 ret humane fragilitatis coada non iurando tutus a
 perurio conseruari. **Her.** Demq; cōsidera qd hic
 Saluator nō p deū iurare prohibuit. sed per celā
 per terrā et per ierosolimā. et per caput tuum. hāc
 em p elementa iurandi pessimam consuetudinē
 semp habere. Iudei noscunt. Qui aut iurat. aut ve
 neratur aut diligit. cum p quem iurat. iudei autem
 p angelos et vrbem ierosolimā et templum et elemen
 ta iurantis. creaturas venerabuntur dei honore.
 cum in lege pceptum sit. ve non iuremus nisi per
 hominū deum nostrum. **Aug.** de ser. do. m. monte.
 Del ideo additum est. neq; per celum. quia iudei nō
 putabant se teneri iurando. si p ista iurassent.
 acsi dicat. Cum iuras per celum et terram non te ar
 bitrens non debere domino iurandū tuū quia
 per eum iurare conuincens. cuius celum thronus
 est et cuius terra scabellum est. qd non est sic dictum
 quasi habere deus collocata mēbra in celo et i terra.
 ve nos cum sedem. sed illa sedes dei iudicium signi
 ficat. Et quomā i hoc uniuerso mundi corpore max
 imam specē celum habet sedere in celo dicitur. tāq;
 presentior sit excellenti pulcritudini vis diuina. ter
 ramq; dicitur calcare qd mimā speciem ordinet i ex
 tremis. Spirituiter aut; sanctas animas celi noie
 significat et terre peccatitias. quomā spiritualis oīa
 iudicat. peccatorū autē dictū e. terra es et i tēra ibis

et q i lege mōre voluit. sub legē pōit. et iō pgrā
 di. Scabellū pedū ei. Scq; neg p ierosolimā. qd cre
 tas e magni regis. qd meli dñi qd dicitur me. cum
 tñ hoc dixisse intelligat. et qd ipse vrbem dñs e. dñs tal
 iurandū debet q p ierosolimā iurat. Sequit. Neq;
 p caput tuū iuraueris. qd em potat. qd magis ad
 se peiere arbitrarī qd caput suum s; quō nō e vbi
 potestatem faciendū vni capillū alū aut migrū non
 habemus. ppter qd dñi. Quia nō potes vni capillū
 albu facē aut migrū. g. deo debet iurandū quāq;
 etiā p caput suū iurare voluent et hic etiā cetera i
 telligunt. **Ch. i. omel.** Actendite autē qd elementa
 mudi extollit. nō ex ppta nata s; ex habitūde quā
 hnt ad deū. ne idolatrie dare occasio. **Abas.**
 Qui aut iurare phidit. quō loq optat. domū sub
 dens. Sic aut sermo vī e. non nō id est qd e. sed
 fidat dicere e. qd nō e. sufficit dicere nō e. Sicut
 dñs e. est nō e. ve qd ore affirms. opio pto.
 et qd vbi negas factis nō pfirmes. **Aug.** Et ab
 i fidei simplicitate viuēdo iurare op. nō est. ut
 semp qd e. qd nō nō. et p h. eoz. et op. et fmo pōi
 vō e. **Her.** Evangelica ignē vitas nō recipit vni
 mētū. cū oīs fmo fidel p iurandū sit. **Aug.**
 ppe qd intelligit nō i bono s; i necessariis iurandū
 bendā refrenet se quātū p. ve si ea vīe nō nō
 fiate cū vīde pigros eē hoies ad credēdū eē vīe
 e credere. nisi iurandū firmet. Hoc ergo est leuī
 a ppendū qd hic dñi. Sic fmo vī est e. nō nō. qd
 hys abūdā e. a malo e. si iurare cogens scias
 necessitate vīre ifirmatas. eoz qd aliqō suadē
 q vūq; ifirmatas malū e. itaq; nō dixit. qd p. et
 m alū e. tu. n. nō malū facis. qd vī vīe iurandū
 alēi psuadeas qd vūq; psuades. a malo e. illud
 firmate iurāe cogens. **Ch. i. omel.** i. e. ab ifirmatas
 xps nō mōstrat vīre legem diaboli esse se a vī
 impfatione duat ad abūndantem nouitatem.

17 Audistis qd dictū
 est oculum p oculo et
 dentē pro dente. Ego
 autem dico vobis nō
 resistere a malo. Sed si
 quis te percusserit in
 dextram maxillā tuā
 pte ei et alteram et ei
 qui vult tecū iudicio
 contendere et tunicā
 tuam tollere dimitt/
 te ei et palliū. Et qui
 cūq; te angariauerit
 mille passus vade cū
 eo alia duo q at petit
 a te da ei et uolētī mu
 tuari a te ne autaris
 videmus leuiter lesos homines incli cedem.

Sitire sanguinē
 salientur. **Aug.**
 lex iustum modū
 est ut qualem qui
 pendat. qd non f
 qd sopitum erat
 debet. vīra exie
 dida que iuste de
 Quod autem deb
 inique repetit. **Y**
 vindicari non pe
 remotior est a pe
 Et ideo subdit
 malo poteram ai
 quis non inuist
 ne videtis qd
 legi defuit a xpo
 id qd lex valeba
 dicitur conserua
Ch. i. st. ma.
 non potest quia
 dere mala pro m
 mali. eo qd psequ
 ceptum non resit
 boni pmanebunt
 assiduum tolle
 nāq; culpa emen
Ch. i. st. Del. pot
 ris legis aliqui
 monte phariseor
 cedere vīdide n
 Perfecta autem
 didam. Iner ill
 est ve manus ma
 hoc qd dñs p fide
 vllum malum v
 tantum reddatur
 a sūmo discordia
 dū est. Quis qd
 iusticia distat. **G**
 tamen lesus repe
 silma iniquitate
 accepit. iam aliq
 lesit prior graui
 sentencie iusticia
 Puos autem gra
 liquit. Nam est
 hinc ascendit qu
 decur dñs nisi et
 propter nō aie
 resistere aduersi
 das qd tibi fuer
 quā aliud irrog
 ponitur. Sed sic
 lam tu am. ptebe
 ptinere hys max
 ligunt. seruūt.
 multa sepe patu
 bent se etiam ve
 dicus aiay. ve d